НИЖНЕСЕРГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ДУМА

ЧЕТВЁРТЫЙ СОЗЫВ

ПЯТНАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ
от  12.12.2008  № 133
г. Нижние Серги

О разработке концепции развития жилищно-коммунального комплекса в Нижнесергинском муниципальном районе на 2009-2011 годы

        Руководствуясь решением Совета глав муниципальных образований при Губернаторе Свердловской области на тему «О концепции развития жилищно-коммунального хозяйства в Свердловской области» от 24.10.2008г., пунктом 2 раздела 1 плана по разработке новых и изменению действующих стратегических документов Свердловской области, утверждённого постановлением Правительства Свердловской области от 27.08.2008г. № 873-ПП «О стратегии социально-экономического развития Свердловской области на период до 2020 года», Дума Нижнесергинского муниципального района
РЕШИЛА:
1. рекомендовать главам поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района:

до 15 декабря 2008 г.  создать рабочую группу по разработке концепции развития жилищно-коммунального комплекса поселений на период 2009-2011 годы и сообщить в комитет по экономическому развитию, потребительскому рынку и услугам администрации Нижнесергинского муниципального района;

до 1 января 2009 г.  разработать концепцию развития жилищно-коммунального комплекса поселений на период 2009-2011 годы, учитывающую основные направления реформирования жилищно-коммунального комплекса:

· «Модернизация жилищно-коммунального комплекса», которая включает снос аварийного и ветхого жилья, увеличение объемов капитального ремонта, реконструкции и санации жилищного фонда с целью предотвращения его дальнейшего износа, модернизацию коммунальной инфраструктуры для повышения ресурсной эффективности производства и предоставления услуг, повышению уровня квалификации работников жилищно-коммунального комплекса, применение современных автоматизированных систем управления на предприятиях ЖКХ, прогноз создания единой автоматизированной информационной системы ЖКХ;

· «Институциональные преобразования в жилищно-коммунальном комплексе», которые включают совершенствование системы финансирования и ценообразования на рынке жилищно-коммунальных услуг, повышение инвестиционной привлекательности жилищно-коммунального комплекса, повышение эффективности управления жилищно-коммунальным комплексом и регулирования рынка жилищно-коммунальных услуг;

· «Социально-экономические условия развития жилищно-коммунального комплекса», которые включают повышение качества и надежности жилищно-коммунальных услуг, повышение благоустройства жилищного фонда для улучшения жилищных условий населения, обеспечение экологической безопасности деятельности предприятий жилищно-коммунального комплекса, обеспечение мер социальной защиты малоимущих граждан и обеспечение экономической доступности жилищно-коммунальных услуг населению, повышение роли и ответственности собственников помещений в многоквартирных домах в сфере управления принадлежащей им недвижимости, активизация информационно-просветительсткой работы средств массовой информации Нижнесергинского муниципального района по освещению реформирования жилищно-коммунального комплекса Нижнесергинского муниципального района.

до 15 февраля 2009 года разработать план мероприятий по реализации «Концепции развития жилищно-коммунального комплекса поселений на период 2009-2011 годы»;

активизировать работу по подготовке заявок в Фонд содействия реформированию ЖКХ, в том числе создание до 1 июня 2009 года 10 процентов ТСЖ на территориях муниципальных образований;

до 15 апреля 2009 г. разработать и утвердить в установленном порядке программы производственного развития и инвестиционные программы ЖКХ;

 до 15 апреля 2009 г. разработать муниципальные программы развития и модернизации инженерной инфраструктуры и коммунального хозяйства, включающие мероприятия по повышению эффективности и энергосбережению в ЖКХ, в том числе установку приборов учета и регулирования расходов ТЭР;

до 1 января 2010 г. пересмотреть действующие нормативы потребления коммунальных услуг и привести их в соответствие с экономически обоснованными нормативами;

провести анализ заключенных договоров на поставку ТЭР, исключить практику бездоговорного потребления ТЭР и довести уровень собираемости оплаты населением за потребленные жилищно-коммунальные услуги до 97 процентов.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету, финансам и налогам Думы  Нижнесергинского муниципального района (Поланский П.В.).
Глава Нижнесергинского
муниципального района,

председатель Думы                                                                         В.В. Еремеев